ptio directò impugnat sententiam, vel de ea fuerit cognitum, & pronuntiatum, non possit obici executioni, pro quo est text. in l. sin autem. §. si. de negotijs gest. vbi exceptio apposita cognita, & determinata in processu, non potest opponi in executione sententia, vbi notat Bal. & Alberi. & exornat latè Aucndan. in commentarijs ad l. 4. tit. 8. num. 49. lib. 3. ordin. l. duobus diuersis. ff. de exceptione rei iud. quem text. sic interpretantur Paul. Castrenf. ibi, & Ripa in l. qui Roma. §. duo fratres. ff. de verborum. & quod hæc exceptiones modificatiuæ, ante sententiam semel opposita, & per iudicem reprobata, non possint post sententiam in executione iterum opponi; affirmat post lff. in l. 1. C. de iur. & fact. igno. num. 19. Alexan. in l. rei iud. §. si. n. 4. ff. solut. matri. & Castrenf. conf. 100. num. 4. & 5. lib. 1. Cardin. Tusc. practi. conclu. tom. 3. litera E. concl. 381. num. 85. latè Barbosa in l. maritum 13. cum l. seq. à num. 48. cum seqq. ff. soluto matri. tomo 2. Cancet. var. resolutio. 2. p. cap. 16. sub num. 81. quod tamen verum esse, docet Boërius in d. decif. 16. num. 2. & 3. quando exceptio fuit opposita in processu ad vnum finem, & ad vnum effectum, & ad illud iterum post sententiam in executione opponi vult; vt secus sit si primò ad vnum finem, postmodum verò ad alium effectum diuersum opponatur, quia tunc etiam post sententiam est admittenda, Boërius referens sequitur Ioan. Gratia. in regul. 348. num. 12. post medium, pro quo est text. in d. l. duobus 19. & ibi Paul. Castrenf. optimè declarat.

Sed maior extat difficultas; an si ante sententiam de huiusmodi exceptionibus peremptorijs modificatiuis in iudicium deductis actum fuerit, & nondum de illis sit per iudicem pronuntiatum, an in executionem iterum opponantur, prout in sumptibus factis in re, ad cuius restitutionem quis est condemnatus, iuxta l. domum C. de rei vindic. hæc siquidem de sumptibus exceptio peremptoria est modificatiua, non impugnans nec infringens directò sententiam, sed ipsius executionem respicit. nam condemnatus, qui rem retinet pro sumptibus, non dicit, non mandandam executioni sententiam, nec negat consequendum, quod re iudicata continetur, sed illud agit, scilicet; rem illam penes sese habere, donec meliorationibus satisfiat, loco pignoris puta; quo potius supponit, & fatetur victorem Dominum, & cõuenit dispositioni rei iudicate, ac ideo in executione executor eam præcisè teneatur admittere, vt legitimam, tenent lff. in l. 1. num. 16. C. de iur. & fact. igno. Bart. in l. in fundo num. 16. ff. de rei vin. & in l. Paul. ff. de doli exceptione.

exceptione. ita post eum declarat Boërius decif. 43. num. 9. Menefes de Padilla in d. l. 1. num. 36. & seqq. C. de iur. & fact. Alexan. in d. l. in fundo. Paul. conf. 17. & conf. 326. quem allegat Anto. de Fano de pigno. 5. p. memb. 4. cum 74 itatim citandis, nec ex hoc locum habet dispositio l. peremptorias C. sententiam rescin. non posse. quæ non in iis peremptorijs modificatiuis loquitur.

75 Et isthæc exceptio retetionis adeo fauorabilis est, vt etiam post sententiam competat, vt dicit Castro conf. 166. visis actis colu. 3. latè Capicius decif. 119. colu. 1. Cardin. Tuscus practi. conclu. tom. 3. litera E. concl. 381. n. 37. etiam si in iudicio principali fuerit opposita, non tamen super ea pronuntiatum, latè plurimos allegans Doctores & Rotæ decif. sequitur Marefc. variat. resolutio. lib. 2. c. 112. à num. 18. cum seqq. vbi etiam idem affirmat latè comprobans in quibusvis iudicijs priuilegiatis, prout in restitutionis, & attentatis, & similibus, & à non admisione esse licitam appellationem, vide quæ nos infra cap. 13. vers. sed ille casus. à num. 57. & sequentibus.

78 Quando igitur de huiusmodi impensarum exceptione modificatiua in iudicium principale deducta non fuerit à iudice declaratum, determinatum, aut pronuntiatum, latè hunc articulum rectèque examinat nostras Ioan. Garcia in tract. de expens. & meliora. cap. 6. num. 17. duos casus distinctos supponens; dicens, quod aut de iis sumptibus actum fuit in iudicio per viam actionis, iuxta text. in l. domum. C. de rei vin. l. qui exceptionem §. 1. ff. de conditione indeb. l. domus §. 1. ff. locati. aut excipiendo l. Paul. ff. de exceptio. l. si in area ff. de conditione indeb. si per viam actionis, de illis debet iudex expressè determinare, & pronuntiare, aliàs omisso est, Immol. Anton. de Bu. Felin. in c. exceptio. de quo gl. in l. 1. C. si aduersus rem iud. & ibi Alberi. contra Ab. in c. significauerunt. qui sentiebatur ex illa omissione induci absolutio-nem, de quo vide per Couar. practi. quæstio. cap. 2. §. num. 6. vers. nam vbi petita sunt. vide quæ nos latius de hoc infra c. sequenti, de perso. ad person. à num. 42. cum multis sequentibus.

80 Hinc idem Ioan. Garcia inferens ex doctrina Cornici conf. 49. lib. 2. litera E. & Aymon. conf. 320. quod in hoc casu licet petantur meliorationes, seu impense in prima instantia, si tamen de illis nihil sit iudicatum, sed omiffæ, si in secunda declaratum sit, deberi, aut non deberi, erit prima sententia earum respectu, & sic cum debeant esse tres cõformes, aut in tribunalibus Regijs duæ, & sic vel appellabitur, vel supplicabitur, & in Salgado de protect. Reg. Tom. 11.

executione huiusmodi exceptio admittenda est; cum nondum iudicatum sit. si autem per viam exceptionis hæc modificatiua exceptio sit opposita in iudicium; adhuc posse (inquit) in executione sententia opponi, & iterum deduci ex eo fundamento, quod qui in exceptione succumbit, non prohibetur illud idem in alio iudicio per viam exceptionis, aut actionis proponere, quando super illa exceptione non fuit iudicatum. & 82 talis erat exceptio, quæ non erat ex diamentaria, nec incompatibilis cum actione, sed simul potest stare, prout ista est Bar. in l. fundum. ff. de excep. n. 1. & in l. qui Roma §. duo fratres ff. de verb. oblig. l. si autem. §. si. ff. de nego. gest. vbi Paul. de Castro, & in l. quod in diem. §. si rationem. num. 3. ff. de compensatio. respondetque ad l. 1. C. de ordin. cognitio. secundum Paul. de Castr. & Bart. vbi supra. & Felin. & c. suborta num. 3. & 4. de sententia & re iud. & eundem Felin. in c. aduersario, de exceptioni. vt sit dicendum, ex condemna- 83 tione in principali deduci absolutionem in incidenti, quando incidens, & principalis causa non se cõpatiuntur. ita quod vnum necessariò tollendum sit per alterum. Ioan. Garcia. sequitur Amador. Rodri. in tract. de executione cap. 2. sub num. 41. pro quibus facit text. in l. duobus diuer. ff. de exceptione rei iud. quem sic ibi interpretantur Paul. Castrenf. & Ripa in l. qui Roma. §. duo fratres. ff. de verb. obligationibus. quem articulum latè etiam examinat Barbosa in l. maritum 13. cum l. seq. à num. 53. & sequentibus ff. soluto matri. tomo 2. fol. 127. vbi multa confert.

Pro quibus expendo ego textum expref- 84 sum in l. quod in diem §. si rationem. ff. de compensationibus, cuius verba sunt: Si rationem compensationis iudex non habuerit, salua manet petitio, nec enim rei iudicate exceptio obici potest; aliud dicam, si reprobarit compensationem, quasi non existente debito, tunc enim rei iudicate mihi nocebit exceptio. Vides quàm clarè loquutus fuit consultus, quod not. etiam Bart. ibi in sum-mario. quoniam cum sit exceptio modificatiua, si de illa iudicatum non fuit, referuata censeretur ad executionem sententia cõdem- 85 nato, à qua nunquam intelligitur reproba-ta, quando est compatibilis, cum sententia, & ipsa sententia subsistere potest absque reprobatione exceptionis, vt vltra citatos facit text. arg. in l. sancimus C. de testam. c. cum rennunciatur 32. quæst. 1. Bart. in d. l. quod in diem. §. 1. num. 2. Ab. in c. suborta. & vtrouque Doctores. Accur. in l. penal. ff. de ijs qui sunt sui vel alie. iur. latè Roman. conf. 412. Angel. conf. 200. & conf. 217. per totum. Alberic. in l. sin autem §. si quocunque ff. de nego. gest. & ff. in

*in d. §. si rationem. ad si. signanter Innocent. in c. ult. n. 2. vers. sed contra ponamus. ut secus*  
 86 sit, quando (ut dixi) exceptio incompatibilis sit cum ipsa sententia, quia tunc censetur reiecta, & non admittenda in eius executione, Rota Genuenf. *decis. 103. n. 2. Cacheria. decis. Pedemón. 64. n. 3. Ruin. conf. 71. ex n. 4. lib. 5. Magon. decis. 3. Florent. n. 26. Paz in tract. de tenuta c. 32. à n. 45. & faciunt notata à Ioan. Garc. in tract. de nobil. gl. 1. in exordio, ex n. 19. Parlador. lib. 2. rerum quoti. c. ult. §. 11. amplia. 4. num. 18. aliter atque contrarium dicendum sit, quando exceptio non compatiatur cum sententia, & sic quando sententia lata super principali non potest subsistere, nisi intelligatur, esse pronuntiatum etiam super incidenti, tunc sententia videtur elidere, & reprobare illud incidens *ex d. l. 1. C. de ord. cognit. & notant communiter Doctores in d. cap. suborta. de sententia & re iudic. & est mirabilis doctrina Antonij de Butrio ibi n. 12. Abb. num. 12. Alexander. de Neuo ex num. 16. Paz de tenuta d. cap. 32. num. 49. & faciunt, quæ annotauit Montal. in l. 4. tit. 2. lib. 4. for. & in l. 2. tit. 3. lib. 4. verb. tornadizo. Gregor. Lopez in l. 3. tit. 13. p. 6. verbo, mugeres. Orallora de nobili. 2. p. 3. p. ex num. 16. & 4. p. princ. c. 9. Cantera quest. crimi. c. 11. num. 11. Pelas de Mieres de maiora. 1. p. quest. 51. n. 30. Gutier. lib. 3. practicar. quest. q. 14. n. 99. vide etiam Barbofam vbi supra, in d. l. maritum. à num. 53.**

Ex quo fonte illud fluit, quòd licet pater, vel alius obligatus alicui ad alimenta, non teneatur, nisi in quantum facere potest, & possit hanc legitimam exceptionem opponere post sententiam, quia non impugnat, sed modificat, ut iura & doctrinæ vulgares probant, si tamen perueniat excipiens ad pinguiorem fortunam, variantur, & augentur alimenta, exceptioque variatur secundum augmentum, & diminutionem bonorum, ita per text. in l. ius alimentorum §. si. ff. vbi pupill. educar. deb. tenet eleganter Card. Tusc. *practi. conclu. tom. 3. littera E. concl. 382. num. 9. & idem etiam post alios tenet Marra de iurisd. 2. p. cap. 43. num. 77. ac ideo isthæc exceptio sub regula legitimarum exceptionum comprehendenda est (& intellige, si incontinenti hæc probetur exceptio, prout requiritur in qualibet exceptione executionis.) & huic doctrinæ adde appositam infra num. 97.*

91 Quia sententiæ causa cessante cessat ipsa sententia, probat Tiraquell. *tract. causa cessante. in prin. num. 240. quia quando causa sententiæ redit ad non causam, sententia retractatur, secundum Paul. de Castro in l. Imperatoris ff. de re iudic. Sfortia Oddi. tractatu*